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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,315 17,580 735

1.기타 교직원보수 13,973 12,534 1,439

1.교직원대체인건비 13,973 12,534 1,439

1.직원대체인건비 7,883 6,444 1,439

1.공무직인건비 1,045 300 745
교무실무사 초과근무수당 : 745,000원 * 1

회 * 1명 =
745,000

3.기간제근로자인건비 2,616 1,922 694
(성립전)조리실무사 대체인건비(목) : 

197,000원 * 1개교 =
197,000

(성립전)조리실무사 대체인건비(목) : 

496,650원 * 1개교 =
497,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,342 5,046 -704

1.교직원역량강화 806 1,250 -444

1.자율연수 806 1,250 -444

1.일반수용비 556 1,000 -444 자율연수비 : -444,000원 * 1개교 = -444,000

2.교직원복지 3,536 3,796 -260

2.교직원복지비 1,520 1,780 -260

1.교직원복지비 1,520 1,780 -260
교직원 생일 상품권 : -60,000원 * 1개교 

=
-60,000

특근매식비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 327,923 328,664 -741

1.급식 관리 306,476 307,217 -741

1.학교급식운영 306,476 307,217 -741

3.급식운영비 25,591 26,332 -741

1.일반수용비 10,422 10,552 -130
급식종사자 폐암 검진비(목) : -130,000원

 * 1명 =
-130,000

2.연료비 14,267 14,878 -611 연료비(가스요금) : -611,000원 * 1개교 = -611,000

3.기본적 교육활동 55,032 55,963 -931

1.교과 활동 32,294 32,500 -206

1.교과활동지원 6,900 7,100 -200

2.순회교사운영 5,900 6,100 -200

1.기타수당 2,700 2,740 -40 순회교사 수당 : -40,000원 * 1개교 = -40,000

2.여비 3,200 3,360 -160 순회교사 여비 : -160,000원 * 1개교 = -160,000

4.수학 교과활동 1,761 1,762 -1
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2.제주수학축전운영 1,561 1,562 -1

1.교육운영비 1,561 1,562 -1 프로그램 운영비 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

10.특수교육교과활동 5,495 5,500 -5

2.학습준비물지원 1,195 1,200 -5

1.학습준비물 1,195 1,200 -5 수업 및 학습용품 : -5,000원 * 1개교 = -5,000

2.창의적 체험활동 19,906 20,631 -725

1.자율활동 5,948 6,673 -725

1.학생회활동지원 1,125 1,850 -725

1.교육운영비 1,125 1,850 -725
학생자치회 역량강화 활동비 : -725,000원

 * 1개교 =
-725,000

4.선택적 교육활동 51,637 39,363 12,274

1.방과후학교 운영 15,255 11,480 3,775

1.방과후학교운영 15,255 11,480 3,775

3.방과후학교운영지원(목) 3,775 0 3,775

1.기타수당 3,775 0 3,775
(성립전)강사비(목) : 3,775,000원 * 1개

교 =
3,775,000

2.독서활동 5,432 5,433 -1

1.독서활동운영 5,432 5,433 -1

2.도서관운영 99 100 -1

1.교육운영비 99 100 -1 도서관 운영비 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

3.교기육성 30,950 22,450 8,500

1.교기운영 30,950 22,450 8,500

3.육성종목 운영 10,800 9,400 1,400

1.교육운영비 10,800 9,400 1,400
(성립전)훈련 및 대회 출전비(지원금) : 

200,000원 * 7명 =
1,400,000

6.제106회 동계체육대회 대비 

특별훈련비(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)훈련 및 대회 출전비(목) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

7.제106회 전국동계체육대회 전

북특별자치도 대표선수 훈련비

(목)

5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)훈련 및 대회 출전비(목) : 

800,000원 * 7명 =
5,600,000

5.교육활동 지원 67,828 69,720 -1,892
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1.교무업무 운영 5,037 6,356 -1,319

1.교무학사운영 5,037 6,356 -1,319

1.교무학사운영 2,601 2,629 -28

1.일반수용비 1,799 1,827 -28
교무학사운영용품구입 : -28,000원 * 1개

교 =
-28,000

2.입학식 및 졸업식 1,407 1,750 -343

1.교육운영비 1,407 1,750 -343 졸업식 행사운영비 : -59,000원 * 1개교 = -59,000

졸업장 구입 : -38,000원 * 1개교 = -38,000

현수막 제작 : -246,000원 * 1개교 = -246,000

4.환경정리 552 1,500 -948

1.일반수용비 552 1,500 -948 청소용품 구입 : -448,000원 * 1개교 = -448,000

환경정리용품 구입 : -500,000원 * 1개교 

=
-500,000

3.연구학교 운영 21,049 21,052 -3

1.연구학교운영 21,049 21,052 -3

2.교육과정운영 1,773 1,776 -3

1.교육운영비 1,484 1,487 -3 학력신장 운영비 : -3,000원 * 1개교 = -3,000

4.학습지원실 운영 7,826 8,272 -446

1.정보화실운영 7,826 8,272 -446

1.학교정보화지원 7,826 8,272 -446

3.비품구입비 3,161 3,607 -446 정보화기기 구입 : -446,000원 * 1개교 = -446,000

5.교육여건 개선 28,776 28,900 -124

1.교육환경개선 28,776 28,900 -124

1.스마트영어교실 구축 28,776 28,900 -124

1.일반수용비 16,176 16,300 -124 소모품구입비 : -124,000원 * 1개교 = -124,000

6.학교 일반운영 135,594 133,227 2,367

1.학교기관 운영 29,309 28,759 550

1.부서기본운영 29,309 28,759 550

1.교장실운영 4,000 3,900 100

1.일반업무추진비 1,750 1,650 100 교직원감담회 : 100,000원 * 1개교 = 100,000
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2.행정실운영 13,029 13,559 -530

1.일반수용비 7,019 7,549 -530 사무용품 : -190,000원 * 1개교 = -190,000

토너 및 드럼 : -340,000원 * 1개교 = -340,000

3.교무부운영 12,280 11,300 980

1.여비 12,280 11,300 980 관외출장여비 : 980,000원 * 1개교 = 980,000

2.시설 장비 유지 105,305 103,388 1,917

1.학교시설장비유지 105,305 103,388 1,917

1.공공요금및제세공과금 58,971 65,571 -6,600

1.전기요금 43,744 50,344 -6,600 [경상]전기요금 : -6,600,000원 * 1개교 = -6,600,000

2.시설관리용역 10,909 12,483 -1,574

1.일반수용비 10,909 12,483 -1,574
소방시설관리위탁용역료 : -416,000원 * 1

개교 =
-416,000

식생활관 음식물 쓰레기 수거비 : 

-310,000원 * 1개교 =
-310,000

공기청정기 운영비 : -348,000원 * 1개교 

=
-348,000

전기안전점검용역료 : -500,000원 * 1개교

 =
-500,000

3.시설일반관리 35,425 25,334 10,091

1.일반수용비 35,425 25,334 10,091 시설소모품구입비 : -385,000원 * 1개교 = -385,000

소규모수선비 : 10,476,000원 * 1개교 = 10,476,000

3.학교운영 협력 980 1,080 -100

3.관계기관협력 0 100 -100

1.학교운영협의회 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100
지역유관기관

간담회 : -100,000원 * 1개교 =
-100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 656,329 644,517 11,812
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